
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1251 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
 

 
JACAREZINHO – PR 

RESOLUÇÃO 16/2017 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no 
uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal 1116/1992, 
alterada pela Lei nº 1647/2005 e de acordo com a decisão da 
plenária proferida durante a reunião ordinária de 25/08/2017;  
RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar o Plano de Ação Incentivo Centros da Juventude – 
Paraná Seguro –Deliberação nº 040/2017 – CEAS/PR; 
Art. 2º Aprovar o Plano de Ação para o fortalecimento do 
atendimento às crianças e adolescentes vítimas de violência e aos 
autores de violência - Deliberação nº 051/2017 – CEAS/PR; 
Art. 3º Aprovar o Plano de Ação para Incentivo ao Programa 
Liberdade Cidadã –Deliberação nº 054/2017 – CEAS/PR; 
Art. 4º Aprovar o Plano de Ação Incentivo ao Programa Crescer em 
Família Deliberação nº 055/2017 – CEAS/PR; 
Art. 5º Aprovar o Plano de Ação Incentivo do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV –Deliberação nº 
062/2017 – CEAS/PR; 
Art. 6º Aprovar o Plano de Ação Incentivo ao Fortalecimento de 
Programas de Qualificação Profissional –Deliberação nº 081/2017 – 
CEAS/PR; 
Art. 7º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Jacarezinho, 25 de agosto de 2017. 
 

Plínio Marcondes Madureira 
Presidente  

Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente 
 

 

 
PORTARIA Nº 2860/2017 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais; considerando o item III, da Portaria 
nº. 2.847/2017, 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria nº. 2.847 por mais 60 
(sessenta) dias, para a conclusão dos trabalhos e entrega dos 
relatórios. 
Dê ciência. Cumpra-se. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 28 de agosto de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 3/2017 

 
CONTRATO 7/2017 - LICENÇA DE USO DE SOFTWARE POR PRAZO 
DETERMINADO COM ATUALIZAÇÃO E ATENDIMENTO TÉCNICO 
CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 
CONTRATADA: GovernançaBrasil S/A Tecnologia e Gestão em 
Serviços 
CNPJ: 00.165.960/0001-01 
OBJETO: Prorroga a vigência do CONTRATO 7/2017 por mais 90 
(noventa) dias, conforme disposição constante da Cláusula 
Terceira do mencionado contrato, e também de acordo com a 
justificativa e solicitação apresentada no Memorando 05/2017 – 
Contabilidade, devidamente autorizada pela autoridade 
competente, para o atendimento de necessidades da 
Contratante. 
VALOR: O encargo mensal tem o valor de R$ 2.753,03 (dois mil e 
setecentos e cinquenta e três reais e três centavos) 
DOTAÇÕES: 01.010.01.031.0001.2.001000.3.3.90.57.00.00 – 
SERVIÇOS DE PROCESSAMENTOS DE DADOS 
 

Jacarezinho (PR), 28 de agosto de 2017. 
 

André de Sousa Melo 
Presidente 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
149/2017 
REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação nº 45/2017  
OBJETO: Contratação de empresa para oferecimento de cursos, 
que serão disponibilizados aos usuários das Políticas da Assistência 
Social do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - SENAC  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0920.0824400212.119 – 
3.3.90.39.00 – FR – 940– CÓD. REDUZIDO 2071 – R$1.587,67. 
Jacarezinho, PR, 29 de Agosto de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1251 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
178/2017 
REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação nº 56/2017  
OBJETO: Contratação de empresa para oferecimento de cursos, 
que serão disponibilizados aos usuários das Políticas da Assistência 
Social do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL - SENAI  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0920.0824400212.119 – 
3.3.90.39.00 – FR – 940– CÓD. REDUZIDO 2071 – R$3.400,00 
Jacarezinho, PR, 29 de Agosto de 2017. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
215/2015 
REFERÊNCIA: Inexigibilidade de Licitação nº 17/2015 
OBJETO: Prestação de serviços de consultas básicas de saúde em 
Unidade Prisional CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LEXBIOS SAUDE S/S LTDA  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030200152.098 – 
3.3.90.39.00 – FR – 000– CÓD. REDUZIDO 1337 – R$16.800,00 
Jacarezinho, PR, 29 de Agosto de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 6141/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO/PR, no uso das 
atribuições que lhe confere inc. IV do Art. 65 da Lei Orgânica do 
Município, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Nomeia membros da Comissão do Programa de Agente da 
Cidadania no Centro da Juventude “José Richa”, que será composta 
pelos membros abaixo-relacionados, atendendo os critérios que 
constam no artigo 5°, parágrafo I, da Resolução n° 211/2014 – SEDS 
(Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social): 
Membros: 
a) Claudinei Antunes Ferreira – Secretaria Municipal de Assistência 
Social; 
b) Rosana Cristina Alonso – Coordenadora do Centro da 
Juventude; 
c) Alberto Donizeti da Rosa – Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente; 
d) Lucia Aparecida Domingues - Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente; 
Art. 2º Compete a esta comissão:  
I – Selecionar os Bolsistas; 
II – Firmar Termo de Compromisso; 
III – Validar a Lista de Desligamento; 
IV – Acompanhar o programa e os instrumentos por ele 
produzidos. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
revogando as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 30 de agosto de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1251 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6142/2017 

 
 

Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso para o Exercício Financeiro de 
2017”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no comportamento da execução 
orçamentária, 
DECRETA: 
Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelo Anexos  que acompanham este instrumento, a Programação 
Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foram estabelecidos pelo Decreto Municipal nº. 5.907 de 11 
de janeiro de 2017. 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de agosto de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1251 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

